
 MECC. N. 2012 02447/086 
 
 
    62/3-12                       
 

CITTA'  DI  TORINO 

 
Provvedimento del Consiglio Circoscrizionale n. 3 

"San Paolo, Cenisia Cit Turin, Pozzo Strada" 
 

Estratto del verbale della seduta del 

 

17 MAGGIO 2012 

  

Il Consiglio di Circoscrizione n. 3 "San Paolo, Cenisia Cit Turin,  Pozzo Strada" convocato    

nelle  prescritte  forme in  1^ convocazione   per  la   seduta  d’urgenza  del  17 Maggio  2012,  

alle ore  18,45 nell'aula consiliare in C.so Peschiera 193  presenti, oltre al  Presidente  Daniele 

VALLE, che presiede la seduta, 

  i Consiglieri: BELLO, BOLOGNESI, BOSTICCO, CANELLI, CARDILE, CAS CIOLA, 

DANIELE, DONNA, FURNARI, GENINATTI TOGLI, GRASSANO,  IANNETTI, 

MAGAZZU’, MAGGIORA, MILETTO, NOCCETTI, OLMEO, PAOLI , PILLONI, 

RUSSO,   STALTERI,  STEFANELLI,  TORCHIO e  TROISE.  

 
In totale, con il  Presidente,   n. 25  Consiglieri. 
  
 
 Assenti i Consiglieri:     // 

 
Con l'assistenza del Segretario Dr. Sergio BAUDINO 
 
ha adottato in 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 
C. 3 - PARERE IN MERITO A: "MODIFICA DELL'ARTICOLO  7  DELLO STATUTO 
DELLA CITTA'  DI TORINO"     
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.3 - SAN PAOLO - CENISIA - POZZO STRADA 



2012 02447/086 2 
 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 

 
 
OGGETTO: C. 3 - PARERE IN MERITO A: "MODIFICA DELL'ARTICOLO  7  DELLO 
STATUTO DELLA CITTA'  DI TORINO"  
 

   Il Presidente VALLE  riferisce: 
 
Con lettera  del 13 aprile 2012  prot. n. 694, pervenuta il 17 aprile 2012 n/s prot. n. 5074, il 

Presidente del Consiglio Comunale ha inviato la proposta di deliberazione di iniziativa   
consiliare n. mecc. 2012 01597/002  avente ad oggetto: "Modifica dell’articolo 7 dello Statuto 
della Città di Torino” richiedendo  l'espressione del parere, ai sensi degli art. 43 e 44 del 
Regolamento del Decentramento. 

Considerato che lo Statuto della Città di Torino afferma che “Il Comune di Torino 
rappresenta la comunità che vive nel territorio comunale” e che per finalità “promuove il rispetto 
della vita e la sicurezza sociale, rimuovendo le cause di emarginazione” e “tutela la famiglia, 
riconoscendone il ruolo sociale”, la suddetta proposta di deliberazione intende modificare lo 
Statuto della Città come segue: 

al termine dell’articolo 7, dopo il comma 4, aggiungere il successivo nuovo comma 5: 
“5. Il Consiglio Comunale di Torino conferisce la cittadinanza onoraria a tutti coloro che 

sono nati a Torino, che non sono in possesso della cittadinanza italiana e che frequentano le 
scuole dell’obbligo. La cittadinanza onoraria deve essere accettata dall’interessato o da chi ne 
rappresenta la tutela legale. L’elenco di coloro che accettano la cittadinanza onoraria è conservato 
in un apposito albo diverso da quello delle cittadinanze onorarie conferite ai sensi del comma 1.” 

 
L’argomento è stato illustrato in sede di Conferenza Capigruppo regolarmente riunitasi 

come Commissione Istituzionale e pertanto deliberante il giorno 9 maggio 2012.  
Durante il dibattito non sono emerse osservazioni contrarie al provvedimento. 
Ritenendo la modifica allo Statuto della Città di Torino condivisibile, si propone di 

esprimere parere favorevole alla proposta di deliberazione di iniziativa   consiliare n. mecc. 2012 
01597/002  avente per oggetto: “Modifica dell’articolo 7 dello Statuto della Città di Torino” . 

 
Tutto ciò premesso, 

 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 
Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 
133 (n. mecc. 96 00980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (n. mecc. 96 04113/49) del 27 maggio 
1996, esecutive dal 23 luglio 1996 e s.m.i.;  il quale, fra l’altro, all’art. 43 elenca i provvedimenti 
per i quali è obbligatoria l’acquisizione del parere dei Consigli Circoscrizionali. 

Dato atto che il parere di cui all’art. 49 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e all’art. 61 del succitato 
Regolamento del Decentramento è: 



2012 02447/086 3 
 
 
favorevole sulla regolarità tecnica 

Dato atto che non è richiesto il parere contabile, in quanto il presente atto non comporta 
effetti diretti o indiretti sul bilancio; 

 
PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 
di esprimere parere favorevole alla proposta di deliberazione di iniziativa   consiliare n. mecc. 
2012 01597/002  avente per oggetto: “Modifica dell’articolo 7 dello Statuto della Città di 
Torino”. 

 
 Il  Presidente del Consiglio di Circoscrizione pone in votazione per alzata di mano il 
presente provvedimento. 
 
 Risulta assente al momento della votazione il Cons. Iannetti. 
  
  Accertato e proclamato il seguente esito: 
 
Presenti   24 
Astenuti                      2    (Olmeo e Paoli) 
Votanti      22 
Voti favorevoli  16 
Voti contrari                6 
 

D E L I B E R A 
 
di esprimere parere favorevole alla proposta di deliberazione di iniziativa   consiliare n. mecc. 
2012 01597/002  avente per oggetto: “Modifica dell’articolo 7 dello Statuto della Città di 
Torino”. 
 

 
 
 
      


